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Zásmucký zpravodaj 
občasník Města Zásmuky 

4/07        prosinec 2007           8,- Kč 
Zásmucký zpravodaj. Občasník Města Zásmuky. 4/ 2007. Vydává Město Zásmuky, Komenského 133, Zásmuky. 
Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa Součková, Libuše 
Hoznauerová, Anna Nouzáková. Vychází v nákladu 220 ks. Příspěvky přijímá Městská knihovna Zásmuky. Příští číslo 
vyjde v březnu 2008, uzávěrka 29. února 2008. Redakce si vyhrazuje právo na krácení rukopisů nebo jejich neuveřejnění. 
Tiskne Pegas print Kolín. 

SLOVO STAROSTY 
 

Vážení občané, pomalu končí rok 2007, a proto si dovoluji malé ohlédnutí za již uplynulým rokem. Bylo 
dokončeno ,ale i započato několik investičních akcí. Mezi ty dokončené patří revitalizace Nesměňského rybníka, 
který je v současné době napuštěn a tudíž připraven sloužit občanům , ale hlavně samotné přírodě. Dále byly 
dokončeny rekonstrukce spadlých tarasů Na Vyšehradě a pod kostelem Nanebevzetí Panny Marie na 
Komenského náměstí. Z důvodu již zastaralého, a tudíž neplatného dopravního značení místních komunikací, byla 
na základě projektu provedena výměna a instalace nového dopravního značení v Zásmukách a přilehlých obcích. 
V současné době předělává dopravní značení SÚS Kutná Hora. Doufejme, že i nové dopravní značení přispěje k 
bezpečnosti silniční dopravy.Tu podporuje i měření rychlosti instalované na Komenského náměstí v akci 
bezpečnost u škol. Pro zlepšení vzhledu města byla obnovena fasáda domu čp.135 na Komenského náměstí, byla 
opravena kaplička v ul. 5 května a svůj nový vzhled dostala i budova márnice na místním hřbitově. Pro naše 
nejmenší bylo s pomocí grantu z TPCA vybudováno dětské hřiště v okolí zdravotního střediska. Realizovala se 
přístavba základní školy, byla dovybavena knihovna. Pro pohodlí občanů bylo zakoupeno s přispěním 50% financí 
z Mikroregionu Kouřimsko 70 ks litinových a betonových laviček, které jsou rozmístěny v Zásmukách , Sobočicích, 
Doubravčanech, Nesměni a Vršicích. Bohužel nejsou odolné nájezdům místních vandalů. V listopadu se započalo 
s výstavbou dvojdomku pro občany domu čp. 424 a čp. 425. Nový dům bude v majetku města a starý dvojdomek u 
nádraží přejde do majetku firmy Hügli Food. V příštím roce bude probíhat již započatá výstavba vodovodu a 
kanalizace, průtah silnice I/2-průtah 2. stavba. Uplynulý rok nebyl jen rokem pracovním, ale probíhaly kulturní a 
společenské akce: koncert dechového orchestru v době festivalu Kmochův Kolín, oslavy 130 let hasičů v 
Zásmukách, Pivní slavnosti ve sportovním areálu v Bažantnici, taneční zábavy v místní Sokolovně, fotbalová 
utkání mužstev TJ Sokol Zásmuky, soutěže stolních tenistů a další činnosti členů TJ Sokol Zásmuky. Určitě se mi 
nepodařilo podchytit veškeré dění ve městě a našich obcích, ale ten, kdo se podílí na pořádání jakýchkoli akcí ví, 
že to není jednoduché. Proto mi závěrem dovolte, abych všem, kteří se aktivně podílejí na rozvoji života v našem 
městě poděkoval a všem občanům popřál hodně zdraví, štěstí a pohody v novém roce.                    Ing. Jiří Pechar 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Vážení občané, dovolujeme si vás pozvat na zasedání zastupitelstva města, které se bude 
konat dne 13. 12. 2007 od 18.00 hodin v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem. 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ODPADY, VODNÉ, STOČNÉ A DOTACE V ROCE 2008 
 

V závěru letošního roku došlo k několika změnám v nakládání s odpady pro domácnosti. Jedná se 
především o zavedení sběru nápojových kartonů (krabice od mléka, vína atd.), které je možno odkládat do nádob na 
plasty. Dále se nově zavádí oddělený sběr bílého a barevného skla (do bílých zvonů) a byl zvýšen počet kontejnerů 
na papír. Zvony na bílé sklo jsou na zkoušku rozmístěny v Doubravčanech, Sobočicích, Nesměni, v ulici Nádražní 
a Budovatelů. Na příští rok chystáme zavedení zpětného odběru použitých elektrospotřebičů a zařízení a v jednání 
je i možnost likvidace bioodpadů pro jednotlivé domácnosti. K jiným změnám v nadcházejícím roce 2008 nedojde, 
to platí i o ceně za likvidaci, která zůstává na 500,- Kč na občana. K určitým změnám patrně dojde u ceny vodného 
a stočného. Dle kalkulace firmy VODOS by se mělo jednat u vodného o nárůst ceny z 32,66 Kč na 35,91 Kč, u 



stočného pak z 13,67 na 17,51. Nárůst je tvořen především změnou sazby DPH. Uvedené ceny ještě nejsou 
odsouhlasené a tedy platné.  

V příštím roce se bude pokračovat v některých investičních akcích financovaných s využitím dotací 
z různých zdrojů. Před kolaudací je revitalizace v Nesměni (rybník a potok), akce je dotována částkou 3 mil. Kč 
z ministerstva životního prostředí, rozjíždí se akce „Silnice I/2 – průtah Zásmuky, 2. stavba, splašková kanalizace a 
vodovod“ s využitím dotace ve výši 5 mil. Kč od Středočeského kraje a je podána žádost o dotaci ve výši 30 mil. 
Kč na akci „ Zásmuky – splašková kanalizace, 1. část“. V případě, že s touto žádostí uspějeme, bude v roce 2008 
zahájeno odkanalizování podstatné části města a to včetně Vyšehradu. O dotaci je požádáno na ministerstvu 
zemědělství z „Programu rozvoje venkova“, financovaného s přispěním prostředků EU. V předstihu k této akci je 
budována čerpací stanice s cílem zamezit rostoucímu znečištění toku Špandavy a rybníků Dolní a Horní Oborák.   

Na závěr připomínáme, že občané, kteří vlastní nemovitost v obcích Doubravčany, Vršice a Nesměň a v 
této nemovitosti jsou hlášeni k trvalému pobytu, mají možnost využít finanční podporu města, spočívající v přímé 
dotaci 15 000,- Kč a možnosti půjčky do 25 000,- Kč, na pořízení domovní čističky odpadních vod. Doba, kdy 
vypouštění odpadních vod do vodotečí či dešťové kanalizace bylo v podstatě beztrestné, již brzy skončí.   

                                                                                                                                               Ing. David Veselý 
____________________________________________________________________________________________ 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE 
 

Městská knihovna Zásmuky oznamuje, že ve dnech 27. 
12., 28. 12. a 31. 12. 2007 bude knihovna uzavřena z dů-
vodu dovolené. Letos bude naposledy otevřeno v pátek 
21. prosince. 
V knihovně můžete využívat nové služby: kopírování 
dokumentů: formát A4 jednostranný 1,50 Kč, formát A4 
oboustranný 2,50 Kč, laminování dokumentů: formát A4 
8,- Kč, formát kreditní karta 2,-Kč, kroužková vazba: 6 – 
10 mm 13,- Kč. 
V neděli 30. září 2007 se v rámci celostátní akce Týden knihoven 
vydalo na 40 dětí i dospělých na Cestu z města, pro děti byla 
připravena hra Tajemství rytíře Zdeňka ze Zásmuk. Akce se 
zúčastnilo poprvé také 6 dětí s vychovatelkou Katkou 
Vampolovou z Ústavu sociální péče Bylany a byla tak zahájena 
spolupráce tohoto ústavu s Městskou knihovnou v Zásmukách (viz 

foto). V knihovně si můžete nově půjčovat 7-dílný svazek Domácí lékař od A do Z. Knihovně jej daroval B. Sejkora. 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ PŘÍRODY    Místní organizace Zásmuky informuje 
S nástupem adventního času můžeme zrekapitulovat rok 2007, který přinesl novou naději pro přírodní památky 

v Zásmukách a okolí. V pravidelném sloupku informujeme čtenáře o průběhu realizace našich projektů, které byly 
připraveny v tomto roce a jsou součástí přímé informovanosti občanů Města Zásmuky o nezkreslené kvalitě 
místního životního prostředí. „Lipová alej“ po mnoha letech bez údržby vstoupila do prvního roku své obnovy. 
V současné době jsou již ze ⅔ provedeny hlavní redukční řezy suchých větví a také byly pokáceny dva zcela 
odumřelé stromy. Části odumřelých lip byly ponechány jako přírodní torza sloužící jako místo pro život 
chráněného živočicha páchníka hnědého. Ošetření lip včetně nezbytného úklidu roští bude dokončeno do konce 
roku 2007. Na nově osazené informační tabuli se budou moci návštěvníci seznámit s historickými souvislostmi a 
postupem při ošetření těchto památných lip. V jarním termínu se bude naše organizace snažit získat finanční 
prostředky na výsadbu 10–ti kusů vzrostlých lip, které zacelí uvolněná místa ve stromořadí. Jednání o odstranění 
hlavní příčiny devastace lipového stromořadí, které způsobuje nadměrné solení sypacích vozů, je dosud stále 
bezúspěšné. 

„Bažantnice“ po třech letech probíhajícího postupného mýcení bezů v okolí fotbalového hřiště a lesní školky 
budou nově obnovovány především výsadby na místech po zřícených velikánech, které spadly při orkánu Kiril. 
Další činnost budeme směrovat především k podání návrhu na vyhlášení velmi hodnotných exemplářů dubů 
v Bažantnici za památné dřeviny ČR. V zimním období budou dále u cest osazeny 2 kusy dřevěných laviček. 

Ochrana významných krajinných prvků (projekty na rok 2008) – po několika letech prakticky prováděné 
ochrany přírody bude další směřování naší organizace ve spolupráci s Občanským sdružením „Zásmuky 2007“ 
směřovat k vypracování dalších rozvojových projektů k uchování přírodních památek sloužících k aktivní rekreaci 
občanů města Zásmuky. Jedná se především o obnovu historicky významné Třešňovky na Porážce. Tento projekt 
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významně podpoří zachování tohoto cenného krajinného prvku včetně ukončení nelogického urbanistického 
rozvoje této lokality. 

Špandavský potok I.- další aktivity směřujeme k obnově části vodního toku protékajícího Bažantnicí, který je 
velmi zabahněn a trpí vytékáním splaškových vod  z různých částí města. Přípravou projektu na celkovou obnovu 
se budeme v příštích letech snažit o jeho postupnou revitalizaci. V části II. se zaměříme na část vodního toku od 
rybniční soustavy „Žemličky“ níže po proudu Špandavského potoka a necháme vypracovat biologické hodnocení 
vlivu splaškových vod na pokles druhové bohatosti níže po toku.   

Při rekonstrukci kanalizačního systému, který bude rekonstruován při obnově průtahu Města Zásmuky v oblasti 
pod Novou hospodou, upozorňujeme na nutnost výstavby přečerpávací stanice znečištěných vod, které vytékají 
nyní volně do Špandavy. Odpady Města – v diplomové práci Elišky Sodomové budeme informovat občany Města 
Zásmuky formou ankety o správném způsobu nakládání odpady v našem městě.      

Závěrem chceme do roku 2008 popřát všem občanům trochu sounáležitosti s přírodou, kterou lze podpořit i malým 
činem, který je v možnostech každého, komu není vše lhostejné.                                                         Ing. Milan Petr 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

KNĚŽSKÝ DEMERITNÍ DŮM V ZÁSMUKÁCH            1.část 
 
     V tomto a několika příštích číslech Zpravodaje uvádíme na pokračování vzpomínky 
staroboleslavského rektora, který byl během 2. světové války vězněn v zásmuckém františkánském 
klášteře. Uvádíme stručnou historii tohoto vězení. Nejprve dali Němci pokyn ke zřízení tzv. „demeritního 
domu“ v pražské diecézi. Ten sloužil v římsko katolické církvi k internaci těch kněží, kteří se provinili 
proti církevním zákonům nebo zavdali podnět k veřejnému pohoršení. Vybrán a určen byl klášter 
v Zásmukách. Právnicky byl tedy církevním zařízením, ale praxe vypadala jinak. Protinacisticky 
zaměření, a proto nepohodlní kněží, sem byli posílání na příkaz pražského gestapa. Vězení fungovalo od 
15. října 1941 do 4. května 1945. Během této doby se zde vystřídalo 72 kněží, z nichž několik zde 
zemřelo a někteří se zde fyzicky i duševně zhroutili. Zásmuky sloužily hlavně jako přestupní stanice do 
koncentračních táborů, kde většina kněží původně vězněných v Zásmukách zahynula. 
     Rozsáhlé materiály a dokumenty o klášterním vězení v Zásmukách jsme získali od Jana Stříbrného, 
tajemníka České křesťanské akademie. Vzácné publikace z roku 1946 od Pavla Rückla z Uhlířských 
Janovic a Antonína Dyka z Prahy. Připravila Libuše Hoznauerová. 
 

I. část: „Vypravuje Vám staroboleslavský rektor…“ 
     Domníval jsem se, že jsem v zájmu spravedlnosti povinen napsat tyto řádky, aby tak veřejnost byla 
informována o Zásmukách, o internačním kněžském táboře za války tam gestapem zřízeném, o těch, 
kteří zde skryti a neznámí po tři léta trpěli za svoje přesvědčení náboženské i národní. Od 15. října 1941 
do 4. května 1945 bylo zde vězněno celkem 72 kněží. 
     Zásmuky jsou městečko nedaleko Kolína. Tamější františkánský klášter jest nízká jednopatrová 
budova, dosti zpustlá a skoro úplně opuštěná. Tu si gestapo vyhlédlo za internační tábor pro kněze, 
kteří se mu jakýmkoliv způsobem stali nepohodlnými. První kněz sem přišel 15. listopadu 1941. Po půl 
roce následoval další. Potom se již počet obyvatel Demeritenhausu, jak gestapo nazvalo tento „ústav,“ 
rychle množil. Z počátku pobyt pro kněze v Zásmukách byl jen lehkou internací. Od 28. srpna 1942 
však, kdy gestapo poprvé obšťastnilo Zásmuky svojí návštěvou, nastala změna k horšímu. 
Internovaným kněžím byl zastaven státní plat, při tom se však museli v Zásmukách živit na vlastní 
útraty, zakázáno jim vykročiti z domu, stanoven přesný denní pořádek, zakázána jakákoliv kněžská 
činnost kromě soukromě sloužené mše svaté, zavedena nucená tělesná práce a povinné hodiny 
němčiny, návštěvy příbuzných přísně zapověděny, nařízena cenzura dopisů. Pánům gestapákům se 
v Zásmukách patrně zalíbilo nebo, lépe řečeno, hledali nějaké zaměstnání, aby nemuseli na frontu, 
proto od té doby do Zásmuk zavítali častěji. Jejich návštěvy byly stále hustší a přinášely sebou nová a 
nová omezení. Na konec zásmucký klášteřík změněn na přísné vězení, ano přechodní internační tábor, 
z něhož kněží posíláni do Terezína, Dachau a jinam. 
     Do Zásmuk jsem přijel na Velký pátek, dne 23. dubna 1943 v půl deváté dopoledne. Pohled na 
zchátralou klášterní budovu na mne silně zapůsobil. Otevřel jsem domovní vrata a vstoupil. Stanul 
jsem v nedlouhé chodbě, vydlážděné bídnými dlaždicemi. Omítka ze zdí na mnohých místech již 
opadala, leckde byla zarostlá mechem. Rámy okenní byly shnilé, tabulky skla v nich leckde rozbité. 
„Zde tedy bude ode dneška můj domov? Na jak dlouho?“ Zazvonil jsem, brána se za chvíli otevřela a já 
se stal vězněm. 
     První dny, než jsem si trochu zvykl, byly zlé. V té době jsem skoro ničeho nejedl, což byl ostatně 
obvyklý zjev u všech zatčených a internovaných. Život v Zásmukách byl zoufale jednotvárný a obtížný. 
To a okolnost, co bude dál, působilo silně na nervy každého. Záleželo jen na mládí a povaze jednotlivců, 
jak vše snesli. V roce 1941 byl sem poslán jistý kněz, který trpěl slabostí nervů. Vydržel internaci jen 40 
dni. Potom se nervově zhroutil a v rozrušení mysli spáchal sebevraždu. I na mne přísná odloučenost od 



světa a zákaz volného pohybu silně zapůsobily. Ubytovali mne ve studené nezdravé díře. Vydržel jsem 
tam asi týden a pak z toho onemocněl. Později jsem přesídlil s jinými dvěma do staré komory 
s rozházenou pecí, odkud jsme před tím vynesli tři koše shnilé podlahy. 
     Začal jsem se seznamovat s ostatními spoluvězni. Hned na počátku jsem si všiml jednoho z nich, 
který zasmušilý a nemluvný vyhýbal se ostatním. Jednoho dne jsem ho zastavil a tázal se, co se mu 
stalo. Mávl rukou a šel beze slova dál. Ostatní, kteří byli svědky této příhody, mi pak vyprávěli, že byl 
dříve na faře, kde měl u sebe stařičkou osmdesátiletou matku, kterou velmi miloval. Dařilo se mu 
dobře, byl u všech ve cti a vážnosti. Jednoho dne však přišlo na faru gestapo, jeho poslali do Zásmuk a 
stařenku odvedli do Terezína. Nikdy ji více pak již nespatřil. On sám dostal souchotiny. 
   Nejvíce snad v zásmuckém Demeritenhausu byl životem postižen kurát duchovní vojenské služby v.v. 
major P. Za první světové války dostalo se mu nejvyššího vojenského vyznamenání. Byl však těžce raněn 
do míchy, následkem čehož ochrnul skoro na celém těle. To všecko však nevadilo gestapu. Jednoho dne 
vpadli do jeho bytu, vše mu zpřeházeli, s těžce nemocným surově jednali a nakonec ho poslali do 
Zásmuk.. Tam mu vykázána malá cela a ostatní kněží střídali se u něho v obsluze. 
     Spřátelil jsem se s jedním mladším knězem. Byl to bystrý a prozíravý muž. Rád si zafilosofoval. 
Jednoho dne, když jsme spolu uvažovali o situaci, mě těšil: „Buďte rádi, že Vás sem poslali. Jste tu 
aspoň schováni.“ „Jaké pak „schováni“, opáčil jsem. Když tě gestapo drží takřka za límec a jsi mu vydán 
na milost a nemilost? Nikdo z nás neví, jak dlouho zde bude a co s ním „páni“ od gestapa ještě udělají.“  
Před 8 měsíci odtud odvezli dva kněze a více jsme je nespatřili. A že nás zase brzy navštíví, jest jisté. 
Mučivá nejistota, co s námi gestapo v budoucnu udělá, šla s námi po celou dobu pobytu v Zásmukách, 
kalila každou sebemenší radost a drásala někdy nervy až k šílenství.              Pokračování v dalším čísle 
______________________________________________________________________________________________________ 
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DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 
 
Vážená redakce, 
rád bych touto cestou poděkoval za všestrannou 
zdravotní péči panu doktorovi Pavlu Bohabojovi a 
sestře Janě Mašínové, kteří mně poskytli rychlou 
zdravotní pomoc. 
Chválím paní Hanu Petrovou za uklízení PET lahví 
okolo bažantnice a ochránce přírody za vysázení 
stromků v bažantnici i za vybudování laviček. 
Chválím TJ Sokol Zásmuky za pěkně udržované 
hřiště v bažantnici a správce Josefa Soběslava, který 
se věnuje upravování hřiště ve svém volném čase. 
Chválím spolek rybářů za vzorné udržování 
chovných rybníků a chaty. 
Chválím Město Zásmuky, že instalovali ve městě 
lavičky a vybudovali pro děti hřiště. 
Chválím zdejší kolektiv pečovatelek za záslužnou a 
velmi potřebnou práci pro starší a potřebné občany. 
Všem dobrým lidem v Zásmukách přeji krásné 
prožití vánočních svátků a hodně zdraví a úspěchů 
v novém roce 2008.                           Sejkora Bohumír 
__________________________________ 

 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ – CO TY NA TO? 
  

Na otázku, jak se líbí hřiště naší malé závodnici Laďce 
Rathouzové, máme jednoduchou odpověď. Pro malou me-
tařku na 100 metrů je ideální rozložení hřiště na dvě po-
loviny. Utíkat od houpaček k prolézačkám a naopak je 
přece nejlepší zábava a přitom se ještě může schovat 
mamince někde za zídkou a udělat BAF. Nejen dětské 
hřiště se malé Laděnce líbí, ale také naše potraviny 
Unikom, nová prodejna Hongkong a oděvy pod hasičskou 
zbrojnicí jsou pro ni ideálním závodištěm. Než si 
maminka vezme košík či vozík, Laděnka už je u jogurtů a 
nakupuje si tak známého a zdravého pribináčka. Na 
závěr ještě jedna otázka. Čemu se bude Laděnka v bu-

 
 

Ve dnech 22. 2. 2008 – 23.2. 
2008 se bude v zasedací 
místnosti pod zdravotním 

střediskem v Zásmukách konat 
 

BURZA JARNÍHO DĚTSKÉHO 
OBLEČENÍ A DOPLŇKŮ 

 
(OD VELIKOSTI 52 DO 162) 

 
                                 Těšíme se na vás! 



doucnu věnovat? Myslíme si, že na tuto otázku určitě 
všichni známe odpověď...... 
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                    Text: Naďa Rathouzová, foto Jan Rathouz 
__________________________________________ 

Co s načatým večerem... 
 

     Taky řešíte, podobně jako já, každodenní 
problém, co dělat, když je venku sychravo, nevlídno a 
tma? Dnes máme jistě daleko víc možností než naši 
předkové, ale počítačů máme za celý den dost a 
dost. A co televize? Zdá se mi, že nám nemá 
v poslední době co nabídnout. Pokud nejste příznivci 
telenovel, sitcomů a různých jiných seriálů (v 
poslední době i mnoha českých ), pak nemusíte ve 
20 hodin televizi ani zapínat. Jako by se všichni 
domluvili – v nejsledovanějším čase se prostě není 
na co dívat. Bohužel se to týká velmi často i víkendů, 
kdy se na nás valí vyhodnocování nejrůznějších 
soutěží a anket nebo jiné rádoby „oslavné“ akce.  
      Chcete-li vidět nějaký film, doporučuji jít si 
lehnout se slepicemi, nařídit si budík na 23 hod. 
(protože všechny programy jsou stejně zpožděné) a 
pak se v klidu do půl druhé dívat. V dnešní době 
máme i jiné možnosti – technika se postará o 
záznam, který si pak v klidu můžeme pustit, až 
budeme mít čas. Třeba hned příští den ve 20 hodin, 
kdy se zase není na co koukat.                           Jasix 
___________________________________________ 

 
NOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY 

Upozorňujeme občany, že od 9. 12. 2007 platí nové 
autobusové jízdní řády. Nové jízdní řády všech spojů, 
které zastavují v Zásmukách, si můžete zakoupit 
v městské knihovně, zde jsou také všechny vyvěšeny 
na nástěnce k nahlédnutí. 
___________________________________________ 

VÝZVA OBČANŮM 
 
Prosíme občany o zapůjčení starých fotografií města, 
různých dokumentů, pohlednic a dalších materiálů, které 
dokládají život našeho města v minulosti. 
Uvítáme i jakékoliv dokumenty pro nový seriál 
Zásmuckého Zpravodaje na rok 2008: život našeho města 
v „osudových osmičkových letech“: 1918, 1948, 1968 atd. 
Dokumenty přinesené do knihovny, budou oskenovány a 
ihned vráceny majiteli.  Děkuji.                    A. Nouzáková 
 
 

Hrával jsem si s kamarády na vojáky a stával 
na straně poražených; obludnost mne donutila skákati  
do bahna polonaha; hlasy mi šeptají, lidé zatím ovšem 
nejsou vidět;napůl blázen napůl bůh; hleďte 
přichází dopodzemívzetí pan Jan; čekám za bukem 
a oni jdou kol dubu; smrkáč strkám si za čelo 
nebo do vlasů; sedim na prameni dokud mi někdo 
nenabídne šálek čaje; ostře se klouzající noha 
utrousila pár nadávek, odkašlala a šla dál; 
neumím noty, neumím napsat text a krása je 
mi na hony vzdálena; jako školák plivu do vzduchu 
a chytám očima zpět dary matky přírody; oheň 
mi sebral ochlupení zad - zas vypadám jak děcko-; 
 
  hledívával jsem býti dobrým a zatím kolej 
mi nastražila výhybku; běsnívával jsem při každé 
nespravedlnosti a ospravedlňoval jsem sebe sama 
-jak poťouchlé-; past nalíčená zlu drží dobro  
na dosah a naopak čest je ztracena v lihu; srdce 
mi poskakovalo s jarní písní, v létě bujelo  
a na podzim jej odnášelo vítr pohřbít zimním  
sněhem - kde ty časy jsou - ach, matičko, hledám 
tvou ztracenou krásu a nacházím než dobytek; 
učím se z neznalosti druhých a loupím v baru 
pod stolem špínu z bot; lahodný pokrm mě neukojí, 
zato setřené zlato je pro mne potopou; hoj pokoro 
vlej do hromádek šutrů svou zář a zaplav města 
 
  by alespoň chvíli nelakotila a radostně na sebe 
pohlížela malá káčata; snažím se najít vlastní 
dokonalost a přitom jen poodkrývám chybu 
za chybou; laskavé slovo je mi útěchou a hýbu, 
cukám a škubu sebou při vyřčených nepravdách; 
hlásky mi znějí jako balady a chmurně se na ně 
shora dívám s lupou jakby nedávaly smysl; hrn; 
vymílával jsem si mozek vnadidly a orodoval za vše 
nečisté - má prostoto -; prostým jsem a prostým  
zůstanu stát po boku chudých a bezbranných, leč  
chránit jich nebudu neb svůj vlastní obličej 
si nekryji před smrští ran; našel jsem v sobě 
odvahu pokročit o krok dál a pokořit současnost. 
Autor si přeje zůstat v anonymitě. 
___________________________________________ 
 

Vánoční tvořivý jarmareček 
15. a 16. 12. 2007  10- 17 hodin – budova Gymnázia 
Jiřího Ortena v Kutné Hoře, 2. patro 
Co vás čeká? 
Prodejní výstava ručně dělaných výrobků 
Prodej hobby a výtvarných potřeb pro vaše tvoření 
Různé dílny, kde si můžete něco vyrobit. 
Info: Katka Dolejší 775 105 484, www.tvorilka.com 
e-mail: kdolejsi@seznam.cz 
_______________________________________________ 
Vážení občané, 
Zdarma vám otiskneme různá sdělení, gratulace vašim 
blízkým, vzpomínky, krátké firemní i osobní inzeráty. 
Další číslo vyjde v březnu 2008, počítejte proto 
s aktuálností a načasováním svých příspěvků. Uzávěrka je 
29. února 2008. Své příspěvky můžete přinést osobně do 
knihovny, nebo je zaslat na adresu:  
Městská knihovna, Za Zahrady 450, Zásmuky, e-mail: 
knihovna.zasmuky@ tiscali.cz,  tel. 321 796 234  
 

http://www.tvorilka.com/
mailto:kdolejsi@seznam.cz
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STRÁNKA MLADÝCH DOPISOVATELŮ ZÁSMUCKÉHO ZPRAVODAJE:
 

JIŘÍ ZEMINA    TAJEMSTVÍ STARÉHO HRADU 
 

     Brzy ráno jsme s kamarády šli na hrad do tajemné Země elfů. Elfové jsou tvorové se špičatýma ušima a 
bambulovitým nosem. S sebou jsme si vzali svačinu a kompas, abychom věděli, kde se Země elfů nachází. Dorazili 
jsme k bráně teleportů a stanuli jsme na elfí louce. Střelka kompasu se točila dokola. Před námi se tyčila mohutná 
stavba. Byl to hrad. Při obchůzce hradu jsme viděli zazářit v dáli malý předmět. Šli jsme blíž a byla to hůlka. Vzal 
jsem si ji a zastrčil za džínsy. Volaly nás elfské průvodkyně na prohlídku. Honza se zadíval na jednu z průvodkyň a 
narazil do Patrika. Elfka se uchechtla a řekla: „Jdeš jak slon v porcelánu.“ Dorazili jsme do druhého patra, ještě 
jsme nevěděli, že nám chybí Patrik. Koukali jsme z okna a venku probíhala střelba z luku. Pokračovali jsme dál, 
průvodkyně nám říkaly, že na hradě straší. Dělali jsme si z toho legraci, ale v tom jsme si uvědomili, že chybí 
Patrik. Hůlka náhle začala zářit, musel jsem jít, kam mne kouzelná hůlka nesla.Byl jsem jako omámený. Zastavil 
jsem před velkou zdí bez dveří. Zařval jsem: „Bombardo!“. Z hůlky vystřelil načervenalý záblesk a prorazil zeď. 
Dírou jsem proběhl do další místnosti. Přede mnou se objevilo silové pole, popletl jsem si kouzlo Harryho Pottera, 
vykřikl jsem: „Delétrius!“, pole začalo zesilovat, zamířil jsem na něj a zařval konečně správně: „Redukto!“. Pole 
zmizelo, otevřel jsem dveře a proti mně se objevila postava se zahalenou tváří, tichý hlas zašeptal: „Cruciatus!“. 
Padl jsem na zem jako podťatý, upustil jsem hůlku. Postava v kápi ji zvedla, mávla nade mnou rukou, kletba 
přestala fungovat. Postava zmizela. Jak jsem se dozvěděl později, byl to duch bývalého panovníka, který zemřel za 
záhadných okolností. Duch držel Patrika v temné místnosti pod hradem. Když mě našla jedna z průvodkyň, řekl 
jsem jí, co se odehrálo. Věděla, kde ho najít, dříve totiž byla jeho pomocnicí. Vymyslela lest, vzala si na pomoc 
mladou dívku, která vešla k panovníkovi první, aby odlákala jeho pozornost. Ten ji však omámil a vytvořil si 
dvojníka. Patrika i děvče zamkl do cely. Průvodkyně stanula u dveří do temné místnosti pod hradem a poslouchala, 
jestli tam je panovník. Když zaslechla jeho hlas, prudce kopla do dveří a vykřikla: „Expeliarmus!“, z hůlky vylétla 
modrá koule. Dvojníkem jen proletěla a za jejími zády se objevil panovník. Všichni z hradu se ke mně seběhli. 
Z podhradí jsme slyšeli rány, bojovalo se o usmrcení Patrika a dalších návštěvníků a také o mou hůlku. Bitva 
utichla při děsivém zakvílení, běželi jsme dolů, v mezipatří byl Patrik a dívka, průvodkyně chyběla. Patrik mi podal 
hůlku a řekl, že průvodkyně je dole a potřebuje pomoc.Běžel jsem jak smyslů zbavený, průvodkyně ležela na zemi, 
na noze měla trhlinu. Klekl jsem k ní a řekl „Enervate!“, noha se uzdravila. Náhle jsem se ocitl na rukou elfů. 
Oslavovali výhru nad panovníkem. Chtěli, abych se stal jejich králem. Souhlasil jsem. A najednou zvoní budík. 
Probudil jsem se a za chvíli přiběhli kamarádi Honza a Patrik. Zjistili jsme, že se nám zdál stejný sen. Byla sobota, 
tak jsme vyrazili. Cestu jsme si pamatovali. Znova jsme se ocitli v Zemi elfů a ve skutečnosti prožili to, co se nám 
noc předtím zdálo. Jen elfům jsem slíbil, že se stanu jejich králem, až vystuduji.                              
 
Jirka Zemina bydlí v Zásmukách, je mu 13 let, je žákem 2. ZŠ v Kolíně, hraje stolní tenis , občas si píše do šuplíku. 
 

IVA KOROTVIČKOVÁ, ANETA STUDENÁ       VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ 
 

 Za okny se sype sníh (nebo třeba prší), doma panuje idylická atmosféra, každý už se těší na Ježíška. Jen 
maminky nejsou zrovna nadšené. Stresující vánoční úklid, nekonečné pečení vánočního cukroví, drahé vánoční 
dárky a toho sladkého všude kolem a maminky se ptají kolik zase přiberu? Průzkum ukázal, že v supermarketech 
průměrně zaplatíme za nákup základních surovin na pečení vánočního cukroví 770 – 880 Kč. Nemáte to lehké, 
maminky, proto požádejte své drahé ratolesti o pomoc! 
 

Jak se slaví Vánoce ve světě 
Thajsko: Popularita Santa Clause se z Hollywoodu rozšířila i do nejposlednější thajské vesničky. Vánoce jsou zde 
ve znamení nákupů. Rtuť teploměru olizuje třicítku a místo smrčků se zdobí palmy. U vánočního stromku si rodiny 
rozdávají drobné balíčky s čokoládou a sladkostmi. Velké dárky přicházejí na řadu až na Nový rok. 
Norsko: Norský Ježíšek se jmenuje Julenissen. V noci před Štědrým dnem mu děti dávají za okno misku s ovesnou 
kaší, aby se posilnil na své daleké cestě. Ovesná kaše nechybí ani na štědrovečerním stole. Ten, kdo v ní najde 
ukrytou mandli, má velké šance, že se v příštím roce vdá nebo ožení. Po koledách zpívaných u vánočního 
stromečku se rozbalují dárky. 
Austrálie: O Vánocích je v Austrálii žhavé léto s teplotami kolem čtyřicítky. Sváteční tabule má proto často své 
místo na mořské pláži. K jídlu se podávají studené obložené mísy, chlazené ovocné a zeleninové saláty, velmi 
sladké dorty a zákusky. Hodovníci přitom pozorují odvážné surfaře, kteří se prohánějí na mořských vlnách 
v přestrojení za Santa Clause. A výzdoba? V Austrálii je pohlednicová. Lidé si vánoční přání vyvěšují do oken a 
soutěží, kdo jich má víc.                                                                          (převzato z časopisu Vánoce s překvapením) 
 
Iva Korotvičková bydlí v Doubravčanech, je jí 15 let, chodí do 9. třídy ZŠ v Zásmukách, ráda čte a kreslí. 
Aneta Studená je také z Doubravčan, je jí 13 let, navštěvuje 8. třídu ZŠ v Zásmukách, ráda něco organizuje a čte. 



VÁNOČNÍ VÝSTAVA A KONCERTY NA ZÁMKU V ZÁSMUKÁCH 
 
Vážení občané, dovolujeme si vás pozvat na Vánoční výstavu prací dětí Základní školy v Zásmukách, 
slavnostní zahájení se koná v pondělí 17. prosince 2007 od 15. 30 hodin. Bližší informace o výstavě 
najdete na plakátech. 
Ve svátečně vyzdobené výstavní síni se budou letos konat dva vánoční koncerty: 
 
Středa         19. prosince 2007      18. 00 hodin     VERONIKA A TOMÁŠ LINHARTOVI 
Čtvrtek        20. prosince 2007       17. 00 hodin      SOUBOR KVÍTKA 
 
Linhartovi budou letos koncertovat v Zásmukách již popáté.Mnozí z nás si již bez jejich vystoupení nedovedou 
představit předvánoční čas a při této příležitosti jsme panu ing. Tomáši Linhartovi položili několik otázek. 
1. Známe vás jako sehranou dvojici, která umí pohladit po duši a rozdávat radost, ale jaké byly začátky, kdy 
Veronika poprvé vzala do rukou housličky a kdo objevil její talent? 
Verunka začala hrát na housličky před více než 11 lety ve čtyřech letech. Popravdě řečeno to nebyly housličky, ale kuchyňské 
prkénko, na kterém byly namalované struny a na kterém se většina začínajících houslistů učí poznávat částí nástroje. Netrvalo 
to dlouho - brzy následovaly první housličky tak malé, že se je rodiče ostýchají vzít i do ruky, aby jim neublížili. Následovala 
léta hodin v hudební škole, spousta hodin s maminkou doma. Ale jednou nastal den, na který jsem se dlouho těšil - zahráli jsme 
si spolu - já na kytaru a Verunka na housle. To bylo tak před 7 lety. Ten pocit vzájemné radosti trvá dodnes, i když vzhledem 
ke studiu na konzervatoři času na společné muzicírování je méně. A pokud se týká talentu, ten jsme začali tušit ještě před tím, 
než se Verunka narodila. Stačilo pustit např. Mozarta, Vivaldiho a mamince se začalo vlnit bříško. Nutno poznamenat, že pan 
doktor tomu nevěřil, dokud to neuviděl. 
2. Kolik času hře na housle věnuje? 
Tolik, kolik je zrovna potřeba. Někdy je to i několik hodin denně. 
3. Co považuje zatím za největší úspěch? 
Největší úspěch je asi společné hraní s mnoha profesionálními orchestry a sólisty: Gabrielou Demeterovou, Jaroslavem 
Svěceným, Danou Vlachovou. Nejprestižnější bylo však společné vystupování s Mistrem Josefem Sukem ve Dvořákově síni 
pražského Rudolfina.Ze soutěží je to ocenění na mezinárodních houslových soutěžích - zejména na Kocianově houslové 
soutěži. 
4. Kde jste nejdál společně vystupovali? 
Společně asi ve východních Čechách, Veronika s orchestrem v Norsku. 
5. Jaký je váš hudební sen? 
Hudební sen je dělat hudbu tak, aby přinášela radost nejen nám, ale zejména těm, kteří ji poslouchají. 
6. Blíží se Vánoce. K našim zásmuckým už tradičně patří váš koncert, na který se všichni těšíme. Čím Vánoce 
oslovují vás? 
Máme rádi klidné Vánoce, pohodu doma i na chalupě ve Ždánicích, kam také jezdíme. Vánoce jsou o setkávání - a tom je 
vlastně i náš koncert. Je to k nevíře - už popáté na zásmuckém zámku. Těšíme se na vás. 
 

RODNÉ DOMKY NAŠICH SLAVNÝCH ZÁSMUČANŮ   1. DÍL: NERUDOVSKÉ ZASTAVENÍČKO 
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Uvádíme 1. díl nového miniseriálu o našich slavných 
rodácích. Naleznete zde vždy fotografii domku a příběh či 
zajímavosti, které v oficiálních životopisných pramenech 
nenajdete. O tom, co má český básník společného s naším 
městem, se všeobecně ví. Nerudův příběh si můžete 
přečíst v publikaci Osobnosti Zásmucka nebo v knížce 
Vladimíra Kováříka Daleká, široká pole. Skutečnost, že 
Jan Neruda žil dva roky v Zásmukách, objevil až půl 
století po básníkově smrti literární historik Dr. Miloslav 
Novotný. Zjistil, že Nerudova matka zakoupila 
v Zásmukách v roce 1836 za 620 zlatých domek č.p. 34 a 
že se do něho rodina nastěhovala. Tento fakt nedal 
pedantskému panu doktorovi spát a s Jaroslavem Riedlem 
se do Zásmuk vypravili. V denním tisku z roku 1991 píše 
J. Riedl: „Z Národního muzea do naší redakce se přihnal 

jednoho květnového dne roku 1944 M. Novotný s těžce skrývaným nadšením, že objevil něco významného o Janu Nerudovi. 
Rozhodli jsme se, že oba navštívíme Zásmuky a zjistíme, jestli domek č.p. 34 dosud stojí. Byl válečný rok a museli jsme jet 
osobním vlakem do Peček a odtud pomalou lokálkou do Zásmuk. Byly první dny června. Naše kroky vedly nejdříve na obecní 
úřad. S pomocí starosty jsme domek nalezli. Naštěstí stál a příliš se od doby Nerudovy nezměnil. Pouze po zahrádce nebylo 
památky – byla zastavěná. Majitelem byl řezník pan J. Kašpar, který v zadním traktu měl právě soukromou zabijačku. Zpráva, 
že v jeho domku prožíval mládí Jan Neruda, ho nikterak nevzrušila, jen to vzal na vědomí. Zabijačkovou polévku ani nenabídl 
a my byli rádi. Měli jsme velké štěstí. Dosud stál i domek č.p. 35, kde se narodil Nerudův otec, a to hned v sousedství. Vlastnily 



jej sestry Šourkovy.Já měl tu čest jako první oba domky vyfotografovat“.Na snímku vidíte oba zásmucké nerudovské 
domky na Kmochově náměstí. Vlevo je domek č.p.35, vpravo č. p. 34. Dr. Miloslav Novotný je autorem podrobné 
životopisné knihy Rok Jana Nerudy. Všechny publikace zmiňované v tomto článku si můžete půjčit v městské 
knihovně.                                                                                                                                                  A. Nouzáková 
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Stolní tenis informuje. 
Stolně tenisová sezóna se dostává pomalu do své poloviny, a tak bych vás chtěl seznámit s výsledky, 
kterých naši hráči dosáhli. Naši mladí hráči se zúčastňují kromě pravidelné soutěže i turnajů od 
regionálních až po ty nejtěžší republikové. 
V regionálních  turnajích si vede výborně Jiří Zemina, který úvodní turnaj vyhrál a na druhém turnaji 

skončil třetí a v celkovém hodnocení vede. Další naše hráčka Anna Batelková je na devátém místě. Na tyto turnaje 
jezdí pravidelně kolem 25 mladých hráčů. 
Na krajských turnajích se naši hráči a hráčky umisťují na předních místech. Kategorie mladšího žactva je snad 
jediná, kde se nám nevede. A. Batelková je zatím průběžně na 14 místě z 19 účastnic, J. Krombholz je na 11. místě 
z 35 účastníků. Doufám, že tito hráči v dalším turnaji vše napraví a začnou na žebříčku postupovat vzhůru.  

V kategorii staršího žactva si vedeme podstatně lépe: L. 
Kratochvílová na 6. místě, K. Jursová na 9. místě a A. Batelková na 
14. místě z 25 účastnic. V kategorii chlapců je J. Krombholz na 9. 
místě aj. Zemina na 28 místě z 44 účastníků. V této kategorii naši 
hráči a hráčky dosahují velmi dobrých výsledků, přestože ještě loni 
byli mladší žáci. 
V kategorii dorostu však dosahujeme našich nejlepších výsledků. 
Tomáš Vojtíšek je zatím po dvou  turnajích na pěkném 10. místě 
z 35 hráčů a je jisté, že po třetím turnaji, který se konal 1.12. 
v Lánech, půjde ještě dopředu, protože zde skončil na 5. místě. 
Musím říct, že Tomáš na sobě velmi tvrdě pracuje a myslím si, že to 
nebude trvat tak dlouho a že se dostane do úplné špičky v kraji. Ale 
nesmím zapomenout na naše děvčata. Klára Jursová vede soutěž 

dorostenek a Lenka Kratochvílová je na druhém místě z 10 hráček. Také tyto dvě hráčky velmi intenzivně trénují a 
výsledky se dostavují. (Na snímku K. Jursová, T. Vojtíšek, Lenka Kratochvílová.) 
Na republikových turnajích se pravidelně zúčastňuje trio hráčů: K. Jursová, L. Kratochvílová a T. Vojtíšek. Tento 
rok jsme vlastně na zkušené, protože jsme se v předchozích letech těchto turnajů nezúčastňovali, ale i přesto tito 
mladí hráči a hráčky získali již první body do žebříčku. Zde mají možnost si zahrát proti prvoligovým hráčkám a 
hráčům a natrefili jsme zde i na reprezentanty. Škoda, že nemůžeme vzít více hráčů, ale náklady na tyto 
republikové turnaje jsou velmi vysoké, i přesto, že si jejich část hráči hradí ze svého. V pravidelné soutěži 
dospělých je družstvo A na 4. místě a družstvo B na 12. místě. Tyto výsledky jsou po 9 odehraných kolech soutěže 
OP II. I zde si naši mladí hráči vedou velmi dobře a jsou platnými členy těchto družstev.                     FK 
____________________________________________________________________________________________ 
 
ŽIJÍ MEZI NÁMI!   TOTO MAJÍ NA SVĚDOMÍ!   NIČÍ NAŠE MĚSTO!      VÁM TO NEVADÍ?! 

 
Černá skládka na Ostráku. Zničené lavičky a odpadkové koše na dětském hřišti u zdravotního střediska.          Proč? 


